kültürel hayatın şekillenmesinde çok önemli roller üstlenmiş, Hanefî mezhep tarihinde göz ardı edilemeyecek

derecede izler bırakan birçok fakihin yetişmesine zemin hazırlamıştır. Bölgenin yetiştirmiş olduğu en önemli

Hanefî fakihlerden biri olan el-Hidâye sahibi Burhâneddîn el-Mergînânî (ö. 593/1197), çeşitli âlimlerin yetiştiği

bir aileye müntesiptir. Mergînânî ailesinin yetiştirdiği fakihler ve bu fakihlerinin özellikle Anadolu coğrafyası

üzerindeki etkileri merak konusu olmuştur. Bu çalışmada İslâm hukuk tarihinde etkisi göz ardı edilemeyecek

Bölgenin yetiştirmiş olduğu en önemli fakihlerinden

biri olan Burhâneddîn el-Mergînânî gibi çocukları da bölgenin önde gelen sayılı âlimlerindendir.

Mergînân’da doğan veyahut “Mergînânî” nisbesiyle anılan âlimlerden bazıları şunlardır: Abdülazîz b.

Abdürrezzâk b. Nasr el-Mergînânî10 (ö. 477/1084), Ali b. Abdülazîz el-Mergînânî11 (ö. 506/1112), Ebü’l-

Mehâsin Hasan b. Ali el-Mergînânî12 (ö. 552/1157) ve Burhâneddîn el-Buhârî13 (ö. 616/1219).

5 Şemseddin Sâmi, Kâmûsü’l-A‘lâm (İstanbul: Mihrân Matbaası, 1306), 6/4264.
6 Muhammed b. Ahmed el-Makdisî, Ahsenü’t-tekâsîm (Beyrut: Dârü’s-Sadr, 1991), 272.
7 W. Barthold, “Mergînân”, İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1940-1988), 7/760-761.
8 Ahmet Taşağıl, “Mergînân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2004), 29/181.
9 Şerali Koldaşev, “Hokand Hanlığında Uygurlular”, Uluslararası Uygur Araştırmaları Dergisi 10 (2017), 110 (Dipnot 61).
10 Mergînân’da doğup, yetişen ve el-Mergînânî nisbesiyle anılan âlimlerden biridir. Fetvâ vermeye ehil altı fakihin babası olmasının

yanı sıra Mahmûd el-Özcendî’nin (el-Fetâvâ eseriyle meşhur olmuş Kâdıhân’ın dedesi) hocasıdır. Abdulkâdir b. Muhammed el-

Kureşî, el-Cevâhirü’l-mudıyye fî-tabakâti’l-Hanefîyye, nşr. Abdulfettâh Muhammed el-Hulv (Kahire: Dâru İhyai’l-Kütübi’l-Arabiyye,

1413/1993), 2/434.
11 Abdulhay Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye fî terâcimi’l-Hanefîyye nşr. M. Bedreddin Ebû Firâs (Kahire: Dârü’l-Kitâbi’l-İslâmî, ts.), 121-

123.
12 Ali b. Abdülazîz el-Mergînânî’nin oğludur. Akaide dair el-Emâlî adlı risalesiyle meşhur olmuş, kelamcı kimliğinin yanı sıra

Hanefî fakihi ve muhaddis olarak da bilinen Sırâceddîn el-Ûşî’nin (ö. 575/1179) hocasıdır. Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, 121-123.

3. Mergînânî Ailesi

Burhâneddîn el-Mergînânî’nin torunu Ebü’l-Feth Zeynüddîn el-İmâdî (ö. 670/1271) amcası Nizâmeddîn

Ömer’e (ö. 600/1204’ten sonra) ait Cevâhirü’l-fıkh adlı esere yazmış olduğu mukaddimede Mergînânî ailesi

ve bulundukları bölgenin genel durumu hakkında şunları aktarmaktadır:

“Komşu devletlerin saldırılarına maruz kalan bölge halkı birçok fitne ve olumsuzluklarla karşı karşıya kalmış

4.1. Ebû Hafs Ömer b. Habîb b. Ali ez-Zenderâmasî

Hayatı hakkında sınırlı bilgiye ulaştığımız Ömer b. Habîb’in doğum ve vefat tarihi hakkında kaynaklarda

bir kayda rastlanılmamaktadır. Burhâneddîn el-Mergînânî’nin anne tarafından dedesi olan Ömer b.

Habîb, Şemsüleimme es-Serahsî’nin (ö. 483/1090) öğrencisidir. Mergînânî, dedesinin fıkıh ve hilaf ilminde

uzman, fetvâ ve yargıya dair meselelerde ise derinlik sahibi bir âlim olduğunu belirtir. Ayrıca kendisi

daha çocukken dedesinden hadis öğrendiğini ve ezberlediğini ifade etmektedir. Mergînânî, dedesinin

yüzyılın sonu) Taʿlîmü’l-müteʿallim adlı eserinde aktardığı şu

bilgiden ulaşılmaktadır: “Hocam Şeyhülislâm Burhâneddîn bir derse başlayacağı zaman bunu Çarşamba

günü yapar ve ‘Babam da böyle yapardı’ derdi.”20 Babasının Mergînânî’nin ilk hocası olduğu

belirtilmektedir.21

4.3. Burhâneddîn el-Mergînânî (ö. 593/1197)

Asıl adı, nispeti ve künyesi Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî el-Mergînânî

er-Rişdânî’dir.22 Kaynaklarda “Şeyhülislâm Burhâneddîn” ve “Sahibü’l-Hidâye” gibi lakaplarla anılmış,

“allâme, muhakkik, hâfız ve imam” gibi unvanlarla da vasıflandırılmıştır.23 Fergana bölgesinin Mergînân

şehrinde doğup büyüyen Mergînânî, Hz. Ebû Bekir (r.a.) Efendimizin soyundan olup, ilmiye sınıfına

mensup bir ailede yetişmiştir. Babası ve çocukları da kendisi gibi âlim olup, torunları arasında da

tanınmış fakihler bulunmaktadır. Doğumu konusunda kaynaklarda farklı tarihler24 zikredilmekle birlikte

el-Hidâye şârihi Leknevî (ö. 1304/1886) Mergînânî’nin 8 Recep 511 (1117) yılında ikindi namazından sonra

doğduğunu, 14 Zilhicce 593 (1197) yılında ise vefat ettiğini belirtmektedir.25 Naaşının ise Semerkant’ta

olduğu ifade edilmiştir.26 Bilmen (ö. 1971), Mergînânî’nin vefatı hakkında şunları aktarmaktadır:

“Mergînânî, Buharalılar ve meşhur Cengiz Han arasında barış yapmak için arabuluculukta bulunmuş,

1/702; Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, 141-144; Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri, 57; Kayapınar, “Mergînâni ve Eseri Hidâye”, 26-41; Koca,

“Mergînânî, Burhâneddin”, 29/182-183.
23 Kureşî, el-Cevâhirü’l-mudıyye, 2/627; Kefevî, el-Ketâ’ib, (Feyzullah Efendi, 1881), 213b.
24 Ziriklî, Mergînânî’nin doğum tarihinin hicri 530 (1136) olduğunu belirtmektedir. Hayreddin ez-Ziriklî, el-A‘lâm: Kâmûsü et-terâcim

(Kahire: 1954), 5/73.
25 Burhâneddîn el-Mergînânî, el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî (Leknevî şerhiyle birlikte) (Karachi: Mektebetü’l-Büşrâ, 2011), 1/11-12.

Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim, 206-207.

Mekke ve Medine gibi şehirleri ziyaret etmiştir.34 Bu bölge ve beldelerde usûl-î fıkıh, fürû-î fıkıh, hadis,

tefsir, kelam ve akâid gibi farklı ilim dallarında eğitim almıştır. Kendisinden eğitim aldığı hocalarından

bazıları şunlardır: Ebû Hafs Ömer b. Habîb b. Ali ez-Zenderâmasî,35 Şeyhülislâm Ali b. Muhammed el-

İsbicâbî36 (ö. 535/1140), Minhâcüşşerîa Muhammed b. el-Hüseyin,37 Sadrüşşehîd İbn Maze (ö. 536/1141),

Necmüddîn Ömer en-Nesefî38 (ö. 537/1142), Ziyâeddîn Muhammed b. Hüseyin el-Bendenîcî (ö. 545/1150),

Ali el-Bikendî (ö. 552/1157), el-Hulâsa müellifi Tâhir b. Ahmed’in babası Kıvâmüddîn Abdürreşîd el-

Buhârî39 gibi. Bu zikredilen âlimlerin dışında da kendisinden eğitim aldığı ve hadis naklettiği pek çok

hocasının olduğu bilinmektedir.40 Kefevî, el-Ketâb isimli eserinde Mergînânî’in fıkıh silsilesini Necmüddîn

Eserin gerek Anadolu coğrafyasında gerekse diğer coğrafyalardaki etkisini ortaya koymak

amacıyla eser hakkında yapılan bazı çalışmalara değinmek önem arz etmektedir. Bu çalışmalardan

bazıları şunlardır:67

1- Vikâyetü’r-rivâye fî mesâili’l-Hidâye: el-Hidâye’deki meselelerden seçmelerde bulunularak telif edilen

eser, Burhânüşşerîa’ya (ö. 730/1329) ait olup, Hanefî mezhep birikimi içerisinde “mütûn-i erbaa”

veyahut “mütûn-i selâse” diye ifade edilen mezhebin temel metinlerinden biridir.68 Bu eser,

Sadrüşşerîâ’nın Şerhu’l-Vikâye adlı şerhiyle birlikte Osmanlı medreselerinde öğrencilere okutulan

ilk fıkıh eserlerden olup, Hanefî mezhebinin temel öğrenim kitaplarından biridir. Osmanlı

medreseleri başta olmak üzere Orta Asya ve Hint alt kıtasında eser, rağbet görmüş; medreselerdeki

ders müfredatı içerisinde yerini almıştır.69

2- en-Nihâye fî şerhi’l-Hidâye: el-Hidâye’nin en hacimli şerhlerinden biri olduğu ifade edilen eser,

Hüsâmeddîn es-Siğnâkî’ye (ö. 714/1314) aittir.70 Anadolu’nun farklı kütüphanelerinde birçok

nüshası71 bulunan eser, Cemâleddîn el-Konevî tarafından ihtisar edilmiştir.72 en-Nihâye’nin

Süleymaniye ve Beyazıt Kütüphaneleri başta olmak üzere Anadolu’nun farklı kütüphanelerde 114

nüshasının bulunması Anadolu’da esere rağbet edildiğini göstermektedir.73

3- Miʿrâcü’d-dirâye ilâ şerhi’l-Hidâye: Kıvâmüddîn el-Kâkî’ye (ö. 749/1348) ait olan eserde mezhep

imamlarının görüşleri cem edilmiş, sahih ve tercih edilebilir görüşler belirtilmiş, yer yer soru-cevap

62 Mefail Hızlı, “Osmanlı Medreselerinde Okutulan Dersler ve Eserler”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 17/1 (Ocak 2008),

30, 37.

Muhtasar’ı esas alınarak ilave edilmiştir.74 Eserin birçok yazma nüshası günümüze ulaşmıştır.75

4- Gâyetü’l-beyân ve nâdiretü’l-akrân: Hanefî mezhebinin önemli fakihlerinden Emîr Kâtib el-Itkânî’ye

(ö. 758/1357) ait olan eser, yirmi altı yıl gibi uzun bir süreçte tamamlanmıştır.76

5- el-İnâye: Ekmeleddîn el-Bâbertî’ye (ö. 786/1384) ait olan eser, en-Nihâye başta olmak üzere farklı

şerhlerden istifade edilerek hazırlanmış ve Anadolu’da rağbet görmüş önemli bir şerhdir.77 Bu eser,

Osmanlı medreselerinde yoğun bir şekilde okutulan temel kitaplar arasında yer almaktadır.78 Eser,

medreselerde el-Hidâye ile birlikte Ekmel adıyla okutulmuştur.79

6- el-Binâye: Türk asıllı Hanefî fakihi Bedreddîn el-Aynî’ye (ö. 855/1451) ait olan eser, özellikle el-

Hidâye’deki hadisleri ele alış tarzıyla ön plana çıkmıştır.

7- Fethu’l-kadîr: el-Hidâye üzerine yazılmış en hacimli şerhlerinden biri olan eser, İbnü’l-Hümam’a (ö.

861/1457) aittir. Eserde mezhepler arasındaki görüş ayrılıklarına değinilmiş, görüşler arasında

tercihte bulunulmuştur.80

4.4. Nizâmeddîn Ömer el-Mergînânî (ö. 600/1204’ten sonra)

Kaynaklarda hayatı hakkında sınırlı bilgiye ulaştığımız Nizâmeddîn Ömer’in tam adı Nizâmüddîn Ömer

b. Burhâneddîn Ali b. Ebî Bekr el-Fergânî el-Mergînânî’dir.81 Kendisine atıfta bulunan kaynaklar

genellikle onu “Veledü/İbnü Sahibi’l-Hidâye” kaydıyla tanıtmaktadır.82 Bazı kaynaklarda “Şeyhülislâm

Nizâmüddîn” kaydına da yer verilmektedir.83 Doğum ve vefat tarihi tam olarak bilinmemekle birlikte

Nizâmeddîn Ömer’in hicri 600 yılından sonra vefat ettiği ifade edilmektedir.84

Nizâmeddîn Ömer’in döneminin önde gelen farklı âlimlerinden eğitim almış olması muhtemel olmakla

birlikte biyografi yazarları Burhâneddîn el-Mergînânî (babası) ile meşhur Hanefî fakihlerinden Ebü’l-Feth

Hüseyn el-Üsmendî’yi (ö. 552/1157) hocaları arasında saymaktadır.85 Kureşî, fıkıh eğitimini babasından

alan Nizâmeddîn Ömer’in fıkıh alanında öne çıktığını ve fetvâ verme makamında olduğunu belirtir.86

Kaynaklarda yetiştirdiği talebeler hakkında herhangi bir kayda rastlanılmamaktadır. Eserleri konusunda

Müellifin Cevâhirü’l-fıkh adlı eseri Zeynüddîn el-İmâdî’nin (ö. 670/1271) Fusûlü’l-İmâdî adlı eseri başta

olmak üzere, Şeyh Bedreddîn’in (ö. 823/1420) Câmi‘u’l-fusûleyn’i, Ali el-Kârî’nin (ö. 1014/1605) Mirkâtü’l-

mefâtih’i, Damat Efendi’nin (1078/1667) Mecmaʿu’l-enhur’u, İbn Âbidîn’in (ö. 1252/1836) Reddü’l-muhtâr’ı ile

Ali Haydar Efendi’nin (ö. 1935) Dürerü’l-hükkâm’ı gibi eserlere kaynaklık etmiştir. Bu eser, özellikle

Osmanlı coğrafyasında etkili olmuş ve Osmanlının son dönemine kadar fürû-î fıkıh alanında müracaat

edilen eserlerden biri olmuştur.91 Fıkıhta kendi dönemi için otorite kabul edilen Türk asıllı Ibnü’ş-

Şıhne’ye92 (ö. 815/1412) ait Lisânü’l-hükkâm fî maʿrifeti’l-ahkâm adlı eserde de Cevâhirü’l-fıkh’dan birçok nakil

yapılmıştır.93

4.5. Celâleddîn Muhammed el-Mergînânî

Hayatı hakkında detaylı bilgiye ulaşamadığımız Celâleddîn Muhammed’in tam adı Ebü’l-Feth

Celâlüddîn Muhammed b. Burhâneddîn Ali b. Ebî Bekr b.

İstanbul: TDV Yayınları,

2000.

Koldaşev, Şerali. “Hokand Hanlığında Uygurlular”. Uluslararası Uygur Araştırmaları Dergisi 10 (Aralık

2017), 104-112.

Kureşî, Abdulkâdir b. Muhammed. el-Cevâhirü’l-mudıyye fî-tabakâti’l-Hanefîyye. nşr. Abdulfettâh

Muhammed el-Hulv. Kahire: Dâru İhyai’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1413/1993.

Kutluboğa, Ebü’l-Adl Zeynüddîn Kâsım. Tâcü’t-terâcim. nşr. M. Hayr Ramazan Yûsuf. Dımeşk; Dârü’l-

Kalem, 1992.

Leknevî, Abdulhay. el-Fevâidü’l-behiyye fî terâcimi’l-Hanefîyye. nşr. M. Bedreddin Ebû Firâs. Kahire: Dârü’l-

Kitâbi’l-İslâmî, ts.

Makdisî, Muhammed b. Ahmed. Ahsenü’t-tekâsîm.